(b) Dicitur *Justitia distributrix* versari circa res communes, i. e. distribuendas, i. e. circa res ilias, non quæ sunt hujus, vel illius individui, aut privati possessoris, *Petri* aut *Pauli*, &c. sed quæ sunt sita intra potestatem *Reipublica* seu praefectorum ejus, penes quos folos jus est distribuendi illa, ejusdem communonis aut *Reipublica* membris, ut sunt dignitates, tituli, honores & officia publica, item premia & pecunia publica, item vestigalia, tributa & sumptus in *publicum* erogandi, neque enim cuiusvis est privati, illos sibi honores & titulos sumere, quos vult, sed oportet Magistratum illos ipsi conferre pro ratione meritorum in *Rempublicam*, nec cuivis licet illa portare tributa, quæ vult, sed oportet Magistratum ea imponere cuique pro ratione divitiarum quas possidet ac meritorum quoque in *Rempublicam*: *Justitia ergo distribuentem* exercere est superioris in inferiore, ac proprie *Magistratus* in *subditos*, licet non nunquam illud quoq; tribuat parentibus in liberos, dominis in servos, præceptoribus in discipulos, sed impropter tamen: porro res communes, i. e. ad communiam aut *commutationem* spectantes *Reipublicæ*, sunt vel bona, i. e. jucunda ac grata, vel mala, i. e. injunctiva atque ingratia, nam res mala, i. e. inhonestæ ac turpes, distribui *subditis* à *Magistratu*, nec possunt, nec debent; bona utilia distribui possunt,

sunt, quin & inutilia, seu cum aliquo danno privatorum conjuncta, ut si subditis onera quædam ac vestigia imponantur ferenda, aut sumptus faciendo pro publico mandato magistratus; hic enim valet. Publica privatis anteferenda bonis,

VI. Συνάλλαγμα, sive σύνθετη συνάλλαγμα, sive σύντησις, derivetur, ex ex vi vocis, propriè significat, contractum, pactionem, permutationem; at Aristoteles vocis notionem amplificavit, & extendit, ad significandum, non tantum contractum, sed & delicta, flagitia, omnia denique negotia civilia, ut testamenta, nuptias, aliaque id genus plura, sicuti observavit recte Giphanius in Comment. suis ad c. 2. l. 5. Eth. jam cit. Quæ, inquit, tam latè patens notio hujus vocis, nec sit, an apud illum præterea scriptorem quam Aristotelem reperiatur. Ac præter hanc ex origine suâ restrictionem, ex Aristotele laxiorem vocis συνάλλαγμα^α acceptancem, refert Giphanius, aliam adhuc angustiorem, & Juri civili propriam, cuius Doctores interdum vocant συνάλλαγμα, negotium, ex quo actio civilis oritur: qua ratione, pactione propriè dicta dicuntur carere συνάλλαγμα, contractus dicuntur habere συνάλλαγμα. Est & quarta notio angustissima hujus vocis, Iurisconsultus tantum nota, quæ non omnes contractus, sed certos tantum significat, ex quibus sc. utrumque nascitur obligatio, ut sunt, emtio, venditio, locatio, conductio, &c. Prima vocis notio omnibus scriptoribus usita est. Secunda Aristoteles. Tertia & Quarta Iurisconsultus propria. Nos ex Aristotelis mente hoc vocabulum usurpamus, quia commodius vocabulum hoc Greco, & Latino, commutationem aut contractum, non occurrit. Hinc manifestum est, quæm latè pateat Iustitia Commutans objectum: nempe, sive συνάλλαγμα significet pactionem & contractum obligantem vel ex utraque vel ex altera parte, sive pactionem & conventionem, sive delictum, aut quippiam aliud, quod actionis civilis nomine contineri potest, quicquid tandem sub nomine συνάλλαγμα^α venit, cadit in Iustitiam commutantem, cuius eadem est, quæ est Juris civilis, materia: quod enim Jurisconsultus

sulti tribus verbis, personarū, rerum, & actionum, id una συνάλλαγμα^α voce hic comprehendit Aristoteles. (a) Hoc igitur officium est Iustitia commutantis seu corrigentis, ut emendet commutationes, contractus, actionesque civiles, quarum vi aliquid ab uno, vel homine, vel magistratu, habente rationem unius, transfertur ad alium: multum enim in his per inæqualitatem peccari potest, quæ inæqualitas per aliquam virtutem ad justam æqualitatem reduci debet. (b) Atque hinc discrimen liquet inter hanc & distribuentem justitiam: hæc aliquid transfert à Rep. ad certos, illa aliquid à singularibus, aut eo, qui rationem singularis & unius habet, ad singulares & privatos.

(a) Quia in commerciis & contractibus vita ci-vilis inter privatos sape non servatur, sed unus plus refert, alter minus accipit, quam debet, in quo sita est injuria, necesse est ut aliqua Virtus doceat medium, quod hic servari debet, ut nullus ab altero injuriā patiatur; hæc est Iustitia Commutans, quæ, quia illam iustitiam emendar, Corrigens dicitur.

(b) Iustitia distribuens semper exercetur à Magistratu, qua Magistratu, in subditos, qua subditos, habeturque hic semper ratio meritorum & demeritorum in Rempublicam; sed iustitia commutans exercetur à privato in privatum, aut si exercetur in subditum, Magistratus spectatur ut privatus, nullaque hic habetur meritorum aut demeritorum ratio, ut si Magistratus ades concurat, aut aliquid à subdito emat; imo ne quidem ut Magistratus spectatur, quando patetum cum aliquo subditorum init de stipendio, quod pollicetur subdito huic aut illi pro opera praestanda, aut solvit pro praestita.

VII. Συνάλλαγμα Aristotelis sunt, vel ingena, spontanea, vel aegrotata, invita: Iurisconsultus contractus is tantum est, qui est voluntarius ex parte utriusque contrahentis: Aristoteles etiam contractum vocat, non sponte initum, ratione unius partis contrahentis: quia enim, v. c. (a) inter pulsantem & pulsatum, inter furantem & eum cui furtum fit, personarum quædam est mutatio (nam unus agit, & hujus ratione contractus est voluntarius, alter patitur, & hujus ratione contractus est involuntarius) ne hanc commutationem omit-tat,

tat, dividit Commutationem in Voluntariam & Involuntariam. *Voluntariam* dicit, cuius principium est voluntarium, ab utraque parte contrahentium, cujusmodi commutationis exempla ponit, *emtionem, venditionem, &c.* Vid. *text. Arist.* Huc refer, conducere milites, medicos, operarios publicos, &c. iisque dare stipendia, quæ omnia sunt justitiae commutantis, eti à Magistratu fiant, quia Magistratus habet hic rationem unius, eandemque servat medicoritatem, quam privatus cum privato in contractu. *Involuntarium*, ac non sponte sed invitò, ratione unius partis contrahentis, susceptum commutationis genus est, cuius principium in commutante & contrahente uno non est, ut sunt contractus, qui sunt, nobis, vel *ignorantibus*, vel *nolentibus*. Dicuntur *inviti*, quia una saltem parte invitati sunt, & sunt invitati, non ratione agentis, qui sponte & sciens agit, sed ratione patientis, cui, per ejusmodi, five contractum, five commutationem, vel ignorantis, vel nolenti, fit injuria: contractus invitatos per ignorantiam vocat *Clandestinos & Occultos Philosophus*: commutations nolentibus nobis factas vocat *Violentias*, quia per vim instituuntur. Commutationis *clandestina* & *occulta* ac per ignorantiam invitata, exempla ponit *Aristoteles*: *Furtum*, quo res aliena clam surripitur à Domino; *Adulterium*, quo conjux aliena, sc. respectu mariti, aut etiam virgo, parentum respectu, occultè corrumpitur; *Veneficium*, quo vel incantationibus arcanis conficiuntur homines, vel abdito veneno epulae inficiuntur ac pocula; *Lenocinium*, quo ad scortis & meretrices incisi perducuntur adolescentes, quod nonnulli voce ~~εργαστης~~ significatur ab *Arist.* existimant, vel quo maritus propriæ uxoris adulterium fraude aliquā deceptus ignorat, uti exponit *Eustratinus græcus Aristotelis Interpres in Eth. Nicom.* *Alieni servi corruptionem*, quā clanculum à Domino subducitur; *dolosam cædem*, quā quis per abditas infidias fraudulentem è medio tollitur. *Hæc omnia dicit esse Philosophus* occultè involuntaria propter ignorantiam, quia, qui ea patitur, peletem occultam ignorat: neque enim maritus notum habet lenocinium, quo uxor ejus oc-

cultè corrumpitur, neque dominus fraudem scit, qua servus abducitur, &c. Atque ex hisce id quoque patet, personam iædi in hisce contractibus involuntariis per ignorantiam, vel in se, ut in homicidio, vel in aliâ sibi coniunctâ, ut in adulterio, lenocinio, servi abductione, &c. Sed roget quis, *Quodnam hic est lucrum, quod damnum, quod tamen utrumque in justitia commutante esse debet?* Resp. Qui alium occidit, pro lucro habet vindicta aut odii expiationem: occisus pro domino habet amissiōnem vita: sic in adulterio, aliisque, similiter se res habet. (b) Commutations per vim ac violentiam illatas, ait esse *Aristoteles*, verbera, vincula, mortem, sc. violentam, rapinam, &c.

(a) Qui pulsat, is sponte agit, qui pulsatur, invitus patitur; qui furatur, sponte agit, is, cui furto auferunt bona, invitus patitur: sic ut ratione patientis dicatur. *Contractus invitatus*, aut *Commutatio involuntaria*.

(b) In Commutationibus violentis, agens scit & vult id quod agit, patientis quidem scit sed non vult hoc, quod patitur; sic *Commutatio vita cum morte violenta instituitur Sciente & Volente Judice*, sed qui mortem patitur violentam, scit quidem se pati, sed contra *Voluntatem tamen eam patitur*.

VIII. Commutationum hæc non sine ratione ab *Aristotele* fuit instituta divisio: voluntarium enim & involuntarium varias constituunt diversaque commutationum species: nam in commutationibus voluntariis, quia tantummodo intercedit rei, quæ commutatur, translatio, eam oportet per æqualitatem simpliciter compensari: At in involuntariis commutationibus, quia non tantum fit rei, quæ commutatur, translatio, sed aliqua insuper irrogatur injuria, non tantum res ejusque translatio per æqualitatem debet compensari, sed præterea debet is, qui commutavit rem & in se transtulit per injuriam, propter injuriam puniri; (a) quæ punitio, quia semper respicit injuriam irrogatam, ut ea pari supplicio (hæc paritas supplicii æstimatur ex danno, cui resarciendo debet esse par & æqualis poena) puniatur, non tam ad justitiam distribuentem pertinet, quam ad hanc commu-

tantem seu corridentem: inspecta enim rerum personarumque proportione, rerum, quæ sunt commutatae, personarum, inter quas commutatio est facta; pro delicti atque injuria, vel magnitudine, vel parvitate, æqualis exigitur poena ac par supplicium: & respicienda est hic proportio, non personæ commutantis ad aliam commutantem, sed personarum commutantium ad res commutatas; interim tamen, quia poena ipsa, quam justitia hæc vindicatrix ad ulciscendum delictum imponit, non compensat satis resarcitque datum illatum (nam, qui vitam perdit, quia alteri eripuit, eo alteri vitam non restituit, nec qui ob bona alterius furto surrepta, & jam dilapidata, virgis cæditur, eo bona ipsi restituit) sed vero solummodo facit, ut tantum patiatur reus, quantum pati potest & est æquum pro perpetrato crimen, à perfecta ratione justitiae commutantis seu corridentis, multum abit hæc Ultrix justitia; quare, ne sub commutante quidem aut corridente justitia continetur: Et fortasse non errant, qui eam inter partes justitiae particularis propriæ dictas non numerant, adeoque nec ad distribuentem, nec ad commutantem, propriè eam referunt, sed ad partes justitiae particularis reducent *potentiales*, quas sic vocant *Scholastici ex Aquin. 2. 2. quest. 101.* Nempe in omni virtute trium generum possunt assignari *partes*. (b) 1. *Integrantes*, quæ sic non dicuntur quasi virtutem ipsam componant, sed metaphoricè intelliguntur functiones, sine quibus non est perfectus virtutis usus. 2. *Subjectæ*, i. e. *Potentiales*; hæ sunt virtutes, quæ quandam affinitatem & conjunctionem habent cum alijs virtutib; sicuti potentia cum anima; neque tamen perfecte participant ejus rationem, sicuti nec potentia participant rationem ipsius animæ; sed tamen ei in proprio suo actu inserviunt, sicuti potentia inserviunt anima. Inter has justitiae particularis partes *potentiales* potest non incommodè referri *Justitia ultrix, vindicatrix, punitiva*.

(a) Gravis quæstio est ad quam Justitia speciem pertineat Justitia Vindicatrix, quæ exercetur in poenis irrogandis, nam quia poenatum irrogatio à Magistratu instituitur, videtur pertinere ad

Justitiam distribuentem, hanc enim administrare Magistratus est, non privati; quia tamen inter penam & delictum intercedit proportio Arithmetica, i. e. omnimoda æqualitas, & quia servari debet hic medium Rei, non Rationis, videtur ad Justitiam Commutantem, quæ proportionem exigit Arithmeticam, & medium Rei: itaque, si respiciatur proportio & medicritas servanda inter penam & delictum, locum habebit Justitia commutans: si respiciatur vero persona, quæ penam infligit, quia illa publica est, nempe Magistratus, locum hic videtur habere Justitia distribuens; sic ut ad neutram direc'te, ad utramque Justitiae speciem ex parte pertineat.

(b) Partes propriè assignantur substantiis corporis, non vero spiritibus, aut accidentibus, ideoque cum Instruenda, & virtus sit accidentis, impropiè ei tribuuntur partes; quia tamen usus sic obtinuit, etiam partes assignari solent omni Virtuti: primò quidem *Integrantes*, quæ significant illas actiones, quæ requiruntur ad uniuscujusque perfectionem, quemadmodum exiguntur membra ad perfectionem totius integrantis: secundò, partes quædam virtutis vocantur *Subjectæ*, sc. virtutes aliæ, quæ huic aut illi virtuti, tanquam generi, subjiciuntur, ut species: Tertiò, partes quædam sunt virtutis uniuscujusque *Potentiales*, quæ sic vocantur, quia se habent ad virtutem unamquamque, uti potentia ad animam; quemadmodum enim potentia naturales animæ non sunt ipsa anima, ad eam tamen referuntur, ita quædam virtutes referuntur ad hanc aut illam propter affinitatem, ac cognitionem: & sic Justitia ultrix refertur ad Justitiam particularem, tum distribuentem, tum commutantem.

I X. *Justitia Commutans* seu *Corrigens* in contractibus, tam spontaneis quam invitis, singulorum res spectat & æquale illud, quod est (a) *proportionis*, non *Geometricæ* sed *Arithmeticae*; cum enim nulla hic persona dignitas, sed simpliciter rerum, quæ permutantur, æqualis inter id, quod plus est & minus, spectetur distantia, satis liquet proportionem hic esse Arithmeticam: sicuti enim ejus hæc est natura, ut simpliciter numerorum inter se distantiam spectet, ita & hæc justitia medium querit & æqualitatem in sola distantia à lucro & damno, facitque, ut contractus omnis æqualiter utrumque absit. At justitia distribuens, quæ ordinem dicit ad Remp. quia meritum spectat & cujusque dignitatem personæ, proportionis-

portionem servat Geometricam: quemadmodum enim ista in eo est posita, ut, sicuti se habet numerus primus ad secundum, ita tertius ad quartum; sic aequalitas distributionis in eo consistit, ut, (b) sicuti se habet unius civis persona ad personam alterius, respectu meritorum in Remp. ita praeium unius aut bonum à Rep. distribuendum respondat bono aut præmio alterius: atque hac ratione, res, quæ distribuuntur, sunt aequales, pariter ac personæ, inter quas distribuuntur, & ipsa distributio est aqua: cum alioqui, si simpliciter rem spectes, uti inter personas, ita & inter præmia, magnum discrimen esse possit. Atque ex hisce omnibus liquet, in quo differant *Iustitia Distribuens* & *Commutans*, duæ *Justitiae* particularis partes: & quod non detur membrum tertium. Nam omnis aequalitas, vel ex dignitate, i. e. meritis in Remp. personarum estimatur, vel ex rerum ipsorum modo ac mensurâ: tertium non datur.

(a) Proportio Arithmetica dicit aequalitatem differentiarum, Geometrica rationum, utraque inter quatuor numeros: differentia apud Arithmeticos significat distantiam duorum numerorum à se invicem; ratio notat, quoties unus numerus alterum in se includat: inter quinarium & septenarium differentia est quinarius, quia distant à se invicem per duo; sed quinarius non continetur bis in septenario, ideoque inter illos non est ratio: at inter quinarium & denarium est ratio, quia denarius est duplum quinarii, & quinarius est dimidium denarii, denarius enim bis in se continet quinarius, non tamen à quinario per duo differt, sed per quinque: proportio Geometrica significat aequaliter intercedere differentiam inter bis binos numeros, i. e. ex quatuor numeris inter se collatis, bis bini aequali utrumque distantia à se invicem distare deprehendentur, v. c. ut 2. ad 4. ita 6. ad 8. differentia inter 2. & 4. aut distantia qua à se invicem distant est binarius, sed ut 6. differunt & distant ab 8. per binarium; verum inter hosce numeros non est proportio Geometrica, quia significat aequali ratione ac modo ex numeris 4. bis binos discrepare inter se, neque enim ut sunt 4. duplum duorum, ita 8. sunt duplum 6. neque ut binarius est dimidium quaternarii, ita senarius est dimidium octonarii: sed exemplum proportionis Geometricæ est hoc, ut 4. ad 8.

ita 12. ad 24. qui uti 8. sunt duplum $\tau\ddot{\omega}$ 4. ita 24. sunt duplum $\tau\ddot{\omega}$ 12. & ut 4. sunt dimidium $\tau\ddot{\omega}$ 8. ita 12. sunt dimidium $\tau\ddot{\omega}$ 24. at hic non est proportio Arithmetica, neque enim aequalis est differentia, qua distant 4. & 8. est quaternarius, at distantia inter 12. & 24. est 12. sed 4. & 12. non sunt numeri idem: si id, quod in numeris est declaratum, applicetur rebus & personis, deprehendetur in iustitia commutante semper servari aequalitatem differentiarum ac proportionem Arithmeticam, ut utraque pars contrahens aequaliter distet à domino & lucro; sed in iustitia distribuente conspicietur aequalitas rationum & proportio Geometrica.

(b) Exemplum proportionis Geometricæ servat, & quoad res, & quoad personas, in iustitia distribuente, videre est inter Ajacem & Ulyssem, & inter arma Patrocli & Achillis; nempe, quæ est ratio meritorum Ulyssis ad meritum Ajaci in Rempublicam Graecorum, eadem debet esse ratio armorum Patrocli ad arma Achillis, quoad valorem & dignitatem ut premium illis distribuendorum, h. e. si Ulysses duplo plus meritus est de Republica Graecorum quam Ajax, oportet ipsi donetur duplo magis præmium præmio Ajaci, & quia arma Achillis duplo sunt digniora armis Patrocli, exigit iustitia distribuens, ut arma Achillis cedant Ulyssi, & Patrocli cedant Ajaci: hic proportio est sita in aequalitate rationum, & quoad personas, & quoad res inter se comparatas; ut enim se habet persona Ulyssis ad personam Ajaci respectu meritorum in Remplicam, ita se habent arma Achillis ad arma Patrocli, præmia illis distribuenda, & ut Ulysses se habet ad arma Achillis, ita Ajax ad arma Patrocli: atque hic aequalitas est utrumque & armorum, quæ distribuuntur, & Ajaci & Ulyssis, inter quos distribuuntur: at si quis extra comparationem illam ac distributionem arma spectet simpliciter, certe magna interest in aequalitas, nam arma Achillis longe sunt præstantiora armis Patrocli; quemadmodum quoque si simpliciter spectentur merita Ulyssis & Ajaci, illa quoque valde sunt in aequalia, nam Ulysses prudenti suo consilio longe plus meritus est de Republica Graecorum quam Ajax suis armis.

X. Nobilis hic se offert questio, sed difficilis. (a) Quæ proportio sit servanda in pœnis irrogandis, an Geometrica, an Arithmetica? Resp. Pœnas non posse irrogari proportione

Geometricā. 1. Quia hæc exigit, ut pro inæqualitate personarum inæqualia sint onera: & sic pro eodem delicto, nobilis ac liber mitiores, ignobilis & servus acriores ferret poenas. 2. Distributio secundum proportionem Geometricam tum justa est, etiam cum quis non tantum consequitur, quantum merebatur, sed quantum pro ratione circumstantiarum potest redundare: ita, si præda sit dividenda inter milites, & non satis magna sit ut unius cuiusque merito & virtuti respondeat, nihil minus distributio justa erit, cum quis tantum capit, quantum pro rato capere potest. At pœnæ non irrogantur iustè, si infra meritum irrogantur. Et hæc sententia videtur esse congruentior Aristotelii, qui l. 5. Ethic. ad Nicom. c. 4. docet, *ius, quod in commerciis est servandum, esse aequum proportione Arithmeticā.* Non autem distinguit istic loci inter commercia, quæ sponte faciunt homines, & quæ invitis ipsi efficiuntur: sed de commerciis lo-

quitur in genere. At emendare contractus invitatos, quidnam est aliud, quam delicta punire? Ergo & in delictis puniendis servanda est proportio Arithmetica, quod erat demonstrandum.

(4) In pœnis irrogandis habenda est ratio distantiæ æqualis inter delictum, & supplicium, ut non inferatur delinquenti plus pœna, quam peccatum ejus meruit, nec etiam minus: integrum non est necesse servari in omnibus Personis semper eandem speciem pena, modo serventur idem gradus, V. C. Si aliquis Princeps, aut ex Magistratu & optime meritus de Rep. idem committat delictum, quod vir plebejus, non est necesse, ut eodem suppliciū generē afficiatur, quo afficitur plebejus, modo servetur eadem ratio, & proportio; nam potest plebejus fustigari, aut virgis cædi ob delictum idem, propter quod Princeps abdicetur suo officio: hic tamen servata fuerit proportio Arithmetica, nam tam magna pena est Principi, aut Magistratu, moveti suo munere, quam plebejo est, cædi virgis, aut fustigari.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

TRIGESIMA-PRIMA & ULTIMA,

DE

AMICITIA.

THESIS I.

Excessæ sunt disputationibus ante habitis virtutes omnes & singulæ, quæ media sunt, quibus ad felicitatem, summum hominis in hac vita bonum, pervenitur: supereft, ut agamus de Amicitia, quæ, si virtus non est, cum virtute tamen cognitionem habet summam, &, si non est acquirendæ felicitatis supremæ, ejus tamen conservandæ, est medium, & virtutum explicatarum quoddam quasi effectum & usus: ut vero effectum sequitur causam, & usus rem ipsam, ita virtutibus explicatis recte subjungitur Amicitia explicatio: cuius necessitatem Arist. l. 8. Eth. c. 1. ostendit in omni vita statu, quam & potentioribus, & pauperioribus, & Senibus, & Juvenibus, convenire, ibidem docet. Vid. text.

Agit vero Philosophus de Amicitia l. 8. & 9. Quæ ibi fuse persequitur, nos summatim hac disputatione comprehendimus, exorsi, ut sollemus, à voce.

I. Amicitiae vocabulum significat, 1. generalissime, rerum omnium συμπαθειαν, qualis consensio est inter oleam & vitem, magnetem & ferrum: de qua consensione & συμπαθειᾳ multa habet Erasmus in Colloquio, cui titulus, *Amicitia.* 2. generatim, quemlibet appetitum societatis, qualis etiam in bruta cadit. 3. speciatim, mutuam benevolentiam, quæ intercedit inter homines quosvis, sive probi sive improbi, sive noti sive ignoti, sive cives sive peregrini. 4. specialissime, pro honestorum & proborum hominum inter se bene-

benevolentia, quam conciliat virtus, utilitas, voluptas.

III. *Amicitia*, sensu quarto, definiri potest, *Benevolentia vera, nota, aperta, & affectu quorundam inter se mutuo, ob bonum honestum, utile, aut jucundum*. Atque huic prout triplex est *Amicitiae objectum*, ita triplex ponitur vulgo *Amicitia*, (a) *honestia, utilis, jucunda. Honestia*, propter solam honestatem & virtutem: *utilis*, propter quæstum aut lucrum: *jucunda*, propter voluptatem instituitur. *Arist. l. Eth. 8. c. 3.* Harum *Amicitiae* specierum prima, *honestia* scilicet, per se & proprie est digna nomine *Amicitia*, quippe quæ sola est perfecta, constans, stabilis, ac genuina: reliqua duæ improprie & per accidens *Amicitiae* dicuntur, quippe quæ imperfecte, instabiles, inconstantes, & spuriae magis sunt dicendæ. In amicitia perfecta amicum, propter seipsum & propter virtutem: in imperfecta propter aliud, sive utilitas sit, sive voluptas, eum amamus. Sed definitionem *Amicitiae* & allatam divisionem per partes explicemus.

(a) *Divisio Amicitia in Honestam, Incundam, & Videlicet, non est divisio generis perfecti: vel univoci, quod ex a quo suis competit speciebus, sed est divisio generis imperfecti, seu analogi, quod speciebus convenit inæqualiter, uni magnis, alteri minus, & unius per & propter alteram, quale genus est ens respectu substantiarum, & accidentis; accidens enim non est ens, nisi per & propter substantiam: sic amicitia non dicitur aequali modo de Honestâ, Incunda, & Vili, sed primario de Honestâ, secundario de Vili & Incunda, quatenus ha aliiquid participant de conditionibus amicitia Honestâ: atque hæc etiam faciunt ad intelligendam thesin sextam numero.*

IV. *Amicitiae genus ponimus Benevolentiam*, quæ significat, propensionem voluntatis & amoris in alterum, quæ bene ei cupimus & volumus. Errant, qui *Virtutem* pro genere ponunt: nam 1. *Virtus* est fundamentum, cui *Amicitia* superstruitur: fundamentum autem rei, quo ntitur, non est res ipsa: nihil enim sui ipsius fundamentum est. 2. *Amicitia* est effectus virtutis, Ergo non ipsa virtus: nam nulla causa, quatenus causa, est idem cum effectu: sic enim idem ester causa sui ipsius. 3. *Virtus*

cum suis actionibus in nostra est potestate, est *ipsa ipsius*: est enim habitus electivus: at elecio nostra est voluntatis. Sed *Amicitia* non est *ipsa ipsius*, non est in nostra potestate. Ergo. Prob. min. Quia requirit amorem & consensum mutuum, qui non est in nostra potestate. Nemo enim dominus est alterius voluntatis. 4. *Virtus* (a) *bonum est internum, ad instar habituum aliorum. Amicitia vero est bonum externum, Arist. 9. Eth. c. 9. τὸς φίλος, ἡ ἔντελος ἀγαθῶν πέπειρος, inter externa bona maximum, appellat. Si dicas, Amicitiam esse laude dignam & servare medium inter duo extrema: inde non sequitur, ejus esse genus virtutem: Nam & affectus quidam & actions virtutem antecedentes laudem merentur ac servant medium inter duo extrema: nec tamen sunt virtutes.*

(a) *Bonum internum est, quod intra potestatem hominis est situm: Bonum externum non item.*

V. *Differentia*, post genus, reliquis in definitione verbis proponitur. *Amicitia* est benevolentia vera: ut distinguatur à simulata & ficta, quæ aliud lingua promittit, aliud corde premit: ut virtus ipsa non verborum est aut linguae sed operum ac cordis, ita & amicitia, virtutis fructus. *Nota:* ut *Amicitia* distinguatur à benevolentia, quæ ignotos complectimur, requiritur in *Amicitia*, ut Amico affectum & amorem nostrum exponamus, ac detegamus: possumus Christianis, longe remotis a nobis, bene velle, sed non possumus esse amici illis, quia nec nos illi, nec illos nos novimus. *Aperta:* ut excludamus amorem, quo quis occulite fertur in aliquem: potest quis recondito affectu & amore alium prosequi, quem nunquam ei aperuerit, atque haec non nondum amicus est: *Amicitia* enim non latentem sed patentem exigit amorem. *Actuosa:* ut ipso actu *Amicitia* se exerat & affectum mutet in effectum, ut non tantum bene velit sed bene faciat. *Mutuo exercita:* ut significetur, in *Amicitia* exigi amorem & actionem & passum: & φίλον & αὐλιφίλον: & φίλος & φίλον: magis tamen consistit *Amicitia* ēi τῷ φίλῳ quam ēi τῷ φίλον, in amore.

amore activo quam passivo, præstantius enim est amare quam amari. Amor itaque, quo ferimur, in hostes, à nobis aversos, in res inanimatas, in animatas anima vegetante & sentiente, ut in pecunias, agros, hortos, plantas, canes, equos, &c. amicitia dici nequit, quia ista non redamant. Porro dicitur Amicitia, *quæ ruram inter se, puta hominum: bestiæ enim non sunt subiectum amicitiae idoneum: nec Angeli, quia de hominum virtutibus per traxat Ethica, quarum usus ac fructus est Amicitia. Denique, ob bonum honestum, utile, ac jucundum; quibus verbis ratio impellens & motiva Amicitiae innuitur.*

V I. Tres Amicitiae species, honesta, utilis, jucunda, sub Amicitia continentur, (a) ut genere, non univoco. sed analogo aut æquivoco, prout istæ voces vel distinguuntur vel confunduntur: Nam Amicitia honesta sola vera est & per se Amicitia: utilis & jucunda spurior potius sunt species, & *καὶ οὐ μετέπειπος*, amicitiae: jucunda interim amicitia magis proprius ad honestam accedit quam utilis, quia magis est ingenua & homine libero ac liberali dignior: sed in specie quædam de singulis videamus.

(a) Genus univocum dicitur, cuius & nomen & definitio ex a quo speciebus convenient: sed amicitia definitio ac nomen non ex a quo convenient, honesta, jucunda atque utili amicitia; cum enim amicitia sit virtutis effectum, sola honesta vera est amicitia, non item utilis aut jucunda, quia haec in virtute non semper fundantur, nec ab ea causantur: genus æquivocum dicitur melius vox æquivoca, quia ejus nomen solum commune est, sic homo posset dici genus æquivocum hominis pietatis & vivi: sed amicitia utilis & jucunda plus habet commune cum amicitia honesta quam nomen, non tamen æquali modo amicitia aut ejus definitio prædicatur de honesta, utili & jucunda, ideoque amicitia illarum est genus analogum, quod vocant, cum non tantum nomen sed & definitio generis competit speciebus, verum non ex a quo, nec ob eisdem causa.

Nam quidam Philosophorum illud genus, quod inæqualiter convenit suis speciebus, vocant analogum, non æquivocum; alii vocant æquivocum, non isem analogum: quidam utroque appellant modo.

VII. *Amicitia utilis & jucunda sunt & di-*

læta, i. e. facile dissolvuntur: utilitas enim & voluptas sunt bonum instabile & facile cessant: non sic honesta, quæ solidiori innititur fundamento, sc. virtute. Amicitia utilis plerumque cadit inter senes, quia sunt φιλοξενία πατριών lucrificæ, & in vulgo, quia vulgo amicitias utilitate probat. Amicitia jucunda potissimum inter juvenes viget, quia, cum affectibus multum indulgent, fere voluptates festantur & quod jucundum est. Honesta Amicitia, quia propter virtutem suscipitur, tantum est bonorum, ideoque valde rara est. Rari quippe boni: *vix sunt numero totidem, quæ Thebarum portæ, vel divitis ostia Nili.* Hæc stabilior est, quia virtus bonum est stabile. Hæc omnia φιλοτά, amabilia, complectitur, (a) quippe virtus & honesta, & utilis, & jucunda est, tum sibi tum amicis: nam virtus mira jucunditate probos perfundit, & ipsa sibi premium est. Sed & alias Amicitiae divisiones expendamus.

(a) Hinc liquet divisionem Boni in Honestum, Utile & Jucundum, non esse divisionem generis in species, quia species opposita nunquam possunt prædicari de eodem: sed bonum honestum, utile & jucundum dicuntur de eadem virtute pro diverso respectu; ideoque haec divisione boni, est divisio subiecti per adjuncta.

VIII. *Amicitia est vel æqualis vel inæqualis: illa colitur inter æquales, v. c. inter duos Senatores, Collegas, servos, aut quoscunque in eodem officio & dignitate constitutos: hec colitur inter inæquales; vel ætate, uti inter juvenem & senem, vel dignitate, uti inter herum & servum, Magistratum & subditum: estque vel privata vel publica: Privata, quæ inter homines privatam vitam viventes colitur: estque vel consuetudinaria, quæ inter duos privatos, sed potentia, ætate, donis, vita conditione, dispares initu: vel consanguinea, quæ est, vel parria, inter parentes & liberos, vel fraternalia, inter fratres & sorores, vel conjugalis, inter maritum & uxorem: publica, quæ inter personas colitur publicas, estque, vel Ecclesiastica, inter concionatores & auditores: vel politica, inter Magistratum & subditos: atque haec, vel sagata, inter duces & milites, vel cogata, inter senatores & cives, &c.*

IX. Extat

IX. Extat & alia Amicitiae divisio apud Aristotelem l. 9. Eth. Quædam Amicitiae sunt *örgidæis*, *homogeneæ*, in quibus utrobique eadem sunt amoris cause: ut si uterque amat alterum propter virtutem, aut utilitatem, aut voluptatem mutuam: ita Theologus Theologum, Philosophus Philosophum, miles militem, mercator mercatorem, amat propter eorundem studiorum similitudinem: Quædam fuit *driogidæis*, *heterogeneæ*: ut si alter propter voluptatem, alter propter utilitatem bene amico velit: sed in *cavas* Amicitiae penitus inquirere opere fuerit pretium.

X. *Causæ* fuit Amicitiae, vel *procreantes*, vel *conservantes*, vel *finales*. *Efficiens*, est vel *prima*, *Deus*, qui hominem condidit animal sociale, & ad amicitias colendas propensum: vel *secunda*, quæ vel *remota* est, vel *occasionalis*, vel *propinqua*: *remota* est, natura, dum fundamenta amicitiae suppeditat, inclinationem, amorem, similitudinem morum, vitæ, actorum ac factorum: & est hominibus quædam quasi innata ad amicitiam propensio: *occasionalis*, *procatastica* aliis, est indigentia, qua ad usus nostros amicis indigemus, eosque quærimus: *propinqua*, est vel *generalis*, vel *specialis*: *generalis*, est æqualitas & similitudo, five vitæ, five morum, five ætatis, five munieris, five studiorum: est enim amicitia istic, ubi aliqua est æqualitas; (a) in amicitia æqualium est *æqualitas ratiæ nō mōv*, numeri: in amicitia inæqualium est *æqualitas ratiæ æzœw*, *dignitatis*, cum animi utrumque convenientia & accipiunt & reddit. In amicitia æqualium est *æqualitas Arithmetica*, quia officiorum utrinque & vita conditionis est pars. In amicitia inæqualium est *æqualitas Geometrica*, quia in statuum disparitate quæritur ibi æqualitas in proportione rationum, quæ consistit in eo, ut convenienti officiorum proportione perfonarū compensetur inæqualitas: sic, cum parentes liberis virtutem suppeditant, illi id compensant parentibus obsequiū praestando: cum Magistratus subdito benefacit, ille cultu & veneratione respondet benefacito, &c. *Specialis causa* amicitiae *procreans* est, tum conversatio ac consuetudo, qua alterius mores explorantur, tum admiratio virtutis

in altero, tum actus officii & beneficii præstitus, tum cognatio & affinitas, tum nostra utilitas aut voluptas, &c. *Causæ conservantes* fuit, convictus, familiaritas, beneficia, & officia mutuo exhibita. *Finales causæ* fuit, gloria Dei, felicitas civilis, nostra & amici laus, &c.

(a) *Æqualitas numeri* dicitur in amicitia, cum inter duos amicos aequalis æqualia omni modo beneficia conferuntur mutuo, unde hic dicitur servari proportio Arithmetica: *Æqualitas dignitatis*, cum inter amicos inæquales, seu ætates, seu dignitate, beneficia conferuntur mutuo, non equæ semper magna, digna, aut præstantia, sed fervat tantum proportio Arithmetica, quia officium redditus pro officio, minus interdum pro majori, quoq[ue] tamen ad maius aliquam dicit proportionem, quia Persona reddens est minor accipiente.

XI. *Efecta* Amicitiae, seu *adjuncta*, seu *officia*, fuit *amare* & *benefacere*. *Amandus* est amicus *sincere*, *impense*, *constanter*: *sincerè*, ne amor in ore aut lingua natet, sed in corde & opere habitet: *impense*, quia ames cum necessitate sicut te ipsum; at te ipsum maximè amas: *constanter*, ne quis vento exutiatur aut levide causa dissolvatur amicitia. Ama tanquam nunquam osurus. *Benefaciendum* quoque est Amico, quo factis constet ipsi de nostro affectu & benevolentia.

XII. Amicitiae *opposita* fuit vel *contraria* vel *priuativa*. *Contraria*, fuit omnes res amicitiae adversantes; quæ cum plures sunt, vel directè naturam amicitiae dissolvunt vel consequenter. *Priori modo* id facit, inæqualitas morum, studii, animique disparitas, &c. Cum sc. alter quidem amat sed non redamatur ab altero: sic in specie, dissolvitur amicitia utilis & jucunda, cum non est par voluptatis retributio, & officii non æqualis redditio; & honesta, cum non est æqualitas virtutis, cum alter virtutem extollit, quam alter immunit: *posteriori modo* ac consequenter amicitiam dissolvunt, dignitatis variatio, locorum distanti, diurna absentia, vitia naturæ; ut surditas, cæcitas, & moralia, ut superbia, dissimulatio, adulatio, contentio, querela, criminatio, vituperium, suspicio, menda.

mendacia, &c. (a) privative opposita Amicitiae sunt, quæ amicitiam ad extrema vel in excessu vel in defectu deflectere faciunt, & eam privant sua rectitudine. Excessus est nimium amicitiae studium, πολυφιλία, cum paucum obvii in amicos & valde multi in amicos recipiuntur. Defectus, ἀφιλία, cum re ipsa omnes amici insuper habentur. Sed quæ de Amicitia ulterius disputari possunt, exhibent, quæ sub junguntur.

(a) Quamvis in amicitia detur excessus, & defectus, & sua quadam etiam mediocritas, non tamen ideo est virtus, quia hec tria cadunt quoque in affectus; at affectus quoque virtutes non sunt.

A N N E X A.

1. An vir bonus seipsum magis quam alium amare debeat? Aff.

2. An aliquando veritatem Amici causa deserere liceat? Neg.

3. An vitam Amici nostræ præferre & pro salute ejus certam mortem eligere debeamus? Neg.

4. An benefactores impensius ament beneficiarios? Aff.

5. An in omni fortuna opus sit Amicis? Aff.

6. An in prospera vel adversa fortuna magis egamus Amicis? Dif.

7. An Amicitia sit præferenda cognitioni sanguinis? Dif.

8. An Amicus Amico dona maxima optare, & si possit, procurare debeat? Aff.

9. An Amicitia vera ac perfecta sit obnoxia calumniis, & injuriis & querelis? Neg.

10. An amicitia vera ac perfecta possit esse inter malos? Neg.

F I N I S.